[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БАТАЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
___17.03.2017_____

                  № __422___

                  г. Батайск

О внесении изменений в постановление
Администрации города Батайска от 10.09.2012г. № 2457

«Об утверждения порядка ведения учета граждан,

имеющих трех и более детей  и совместно проживающих с ними,

имеющих право на предоставление земельных участков

для индивидуального жилищного строительства

 в собственность однократно бесплатно»
   В целях привидения в соответствие с действующим законодательством и принимая во внимание Областной законом Ростовской области от 22.07.2003г. № 19-ЗС (с изменениями и дополнениями), руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Батайск»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению Администрации города Батайска от 10.09.2012г.  № 2457 «Об утверждении порядка ведения учета граждан, имеющих трех и более детей и совместно проживающих с ними, имеющих право на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства в собственность однократно бесплатно» (далее – постановление):

1.1 название приложения читать в следующей редакции:  «Порядок ведения учета граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ростовской области в течение не менее чем 5 лет, состоящие по месту их жительства на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеющие основания для постановки на данный учет без признания их малоимущими, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, имеющих право на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства в собственность однократно бесплатно на территории муниципального образования «Город Батайск»»;
1.2   пункт 1.3. приложения читать в следующей редакции:

«1.3. В целях индивидуального жилищного строительства право на одно​кратное бесплатное приобретение в собственность находящихся в муници​пальной собственности земельных участков, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, без торгов и предварительного согласования мест размещения объектов строительства имеют граждане Российской Федерации, проживающие на территории Рос​товской области в течение не менее чем 5 лет, предшествующих дате подачи заявления о постановке на учет в целях бесплатного предоставления земель​ного участка в собственность, состоящие по месту их жительства на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеющие основания для постановки на данный учет без признания их малоимущими, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними. Если указанные граждане являются опекунами или попечителями детей, то они имеют право на бесплатное приобретение в собственность земельных участ​ков при условии воспитания этих детей не менее 3 лет.»;

1.3   пункт 2.3 дополнить текстом следующего содержания:

«5) правоустанавливающих документов на занимаемое жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости;
6) выписки из домовой книги или финансового лицевого счета, в слу​чае если указанные сведения не находятся в распоряжении органов госу​дарственной власти, органов местного самоуправления и подведомственных государственным или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг;
7) для граждан, страдающих некоторыми формами хронических забо​леваний или имеющих право на дополнительную жилую площадь в соответ​ствии с федеральным законодательством, – справок, заключений и иных документов, выдаваемых организациями, входящими в государственную, муниципальную или частную системы здравоохранения, либо документов, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-соци​альной экспертизы;
8) при наличии у гражданина права на меры социальной поддержки, установленные федеральным законодательством, – удостоверений и докумен​тов, подтверждающих данное право.»;

1.4  пункт 2.4 после слов «совместное проживание заявителя со всеми детьми» дополнить словами «и правовой акт органа местного самоуправления о поста​новке на учет гражданина в качестве нуждающегося в жилом помещении, в случае, если гражданин состоит на учете в качестве нуждающегося в жилом помещении, а также документы, указанные в подпунктах 2 и 5 пункта 51 настоящей статьи и в части 62 статьи 1 Областного закона от 7 октября 2005 года № 363-ЗС «Об учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договору социального найма на терри​тории Ростовской области»;
1.5  Приложения № 1, 2 к порядку изложить в следующей редакции:

«

	                                                                                       Приложение №1

Мэру города  Батайска В.В. Путилину

______________________________________,

           (фамилия, имя, отчество гражданина)

         ______________________________________

         ________________________________

         ________________________________

         ________________________________

                               (адрес постоянного места жительства

                       (область, город, улица, дом, корпус, квартира),

                      контактный телефон, адрес электронной почты)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о постановке на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка
для индивидуального жилищного строительства в собственность

Я, __________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (наименование, серия, номер, кем и когда выдан)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(указание основания, предусмотренного в пункте 1.3. Порядка ведения учета граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ростовской области в течение не менее чем 5 лет, состоящие по месту их жительства на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеющие основания для постановки на данный учет без признания их малоимущими, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, имеющих право на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства в собственность однократно бесплатно на территории муниципального образования «Город Батайск», в соответствии с Областным законом от 22.07.2003 № 19-ЗС)

прошу поставить меня и членов моей семьи на учет в целях предоставления мне и членам моей семьи земельного участка, расположенного на территории Муниципального образования «Город Батайск», для индивидуального жилищного строительства в собственность однократно бесплатно.

Настоящим подтверждаю, что до момента подачи настоящего заявления мною не реализовано право на однократное бесплатное приобретение в собственность для индивидуального жилищного строительства земельного участка, расположенного на территории Ростовской области.

Обязуюсь сообщить в Администрацию города Батайска обо всех изменениях обстоятельств, послуживших основанием для постановки на учет в целях бесплатного предоставления земельного участка в собственность (изменении состава семьи), в течение месяца со дня возникновения обстоятельств и предоставить подтверждающие документы.

Подтверждаю полноту и достоверность представленных сведений и не возражаю против проведения проверки представленных мною сведений, а также обработки персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»

Состав семьи:

_________________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Опись документов

	№
	Наименование документа
	Кол-во

листов

	1
	Копия документов, удостоверяющих личность заявителя (паспорт(а) родителей)

	2
	Копии свидетельств о рождении детей, а также паспортов детей, достигших                     14-летнего возраста

	3
	Справка с места жительства о составе семьи

	4
	Копия документа о назначении заявителя опекуном или попечителем

	5
	Копия документа об усыновлении (удочерении)

	6
	Копия доверенности, подтверждающей полномочия лица, подающего заявление, заверенная нотариально (в случае необходимости)

	Копия Свидетельства о браке (или о расторжении брака)

	7
	Копии  правоустанавливающих документов на занимаемое жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости

	8
	Выписки из домовой книги или финансового лицевого счета, в слу​чае если указанные сведения не находятся в распоряжении органов госу​дарственной власти, органов местного самоуправления и подведомственных государственным или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг

	9
	Копии справок, заключений и иных документов, выдаваемых организациями, входящими в государственную, муниципальную или частную системы здравоохранения, либо документов, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-соци​альной экспертизы

	10
	Копии удостоверений и документов, подтверждающих права на меры социальной поддержки

	11
	Копия правового акта органа местного самоуправления  о постановке на учет гражданина в качестве нуждающегося в жилом помещении

/_______________/________________________________
           (подпись)                                     (фамилия и инициалы заявителя)

Документы принял и сверил с оригиналом:

 «____» ___________ 20___г.   /_______________/__________________________

                                                     (подпись, фамилия, инициалы специалиста МФЦ)

Примечание:*______________________________________________________________________

Заявление зарегистрировано в журнале регистрации заявлений граждан, имеющих трех и более детей, имеющих право на предоставление земельных участков бесплатно в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.07.2003 г. № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» под № _____ (___________________________________________________________).

                                                                                                              (номер заявления прописью)
Примечание: Заявление заполняется в 2-х экземплярах (один прикладывается в дело, второй выдаётся заявителю).

*Отметка специалиста о соответствии заявителя требованиям к многодетной семье для бесплатного предоставления земельного участка для ИЖС.

	Приложение № 2

Мэру города  Батайска В.В. Путилину

______________________________________,

           (фамилия, имя, отчество гражданина)

         ______________________________________

         ________________________________

         ________________________________

         ________________________________

                               (адрес постоянного места жительства

                       (область, город, улица, дом, корпус, квартира),

                      контактный телефон, адрес электронной почты)

ЗАЯВЛЕНИЕ

о предоставлении земельного участка
для индивидуального жилищного строительства

в собственность однократно бесплатно,
государственная собственность на которые не разграничена
Я, __________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество заявителя)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя (наименование, серия, номер, кем и когда выдан)

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(указание основания, предусмотренного в пункте 1.3. Порядка ведения учета граждан Российской Федерации, проживающих на территории Ростовской области в течение не менее чем 5 лет, состоящие по месту их жительства на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеющие основания для постановки на данный учет без признания их малоимущими, имеющие трех и более несовершеннолетних детей и совместно проживающие с ними, имеющих право на предоставление земельных участков для индивидуального жилищного строительства в собственность однократно бесплатно на территории муниципального образования «Город Батайск», в соответствии с Областным законом от 22.07.2003 № 19-ЗС)

Состав семьи:

_________________________________________________________

________________________________________________

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Опись документов

	№
	Наименование документа
	Кол-во

листов

	1
	Копия документов, удостоверяющих личность заявителя (паспорт(а) родителей)

	2
	Копии свидетельств о рождении детей, а также паспортов детей, достигших                     14-летнего возраста

	3
	Справка с места жительства о составе семьи

	4
	Копия документа о назначении заявителя опекуном или попечителем

	5
	Копия документа об усыновлении (удочерении)

	6
	Копия доверенности, подтверждающей полномочия лица, подающего заявление, заверенная нотариально (в случае необходимости)

	7
	Копия Свидетельства о браке (или о расторжении брака)

	8
	Копии  правоустанавливающих документов на занимаемое жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости

	9
	Выписки из домовой книги или финансового лицевого счета, в слу​чае если указанные сведения не находятся в распоряжении органов госу​дарственной власти, органов местного самоуправления и подведомственных государственным или органам местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг

	10
	Копии справок, заключений и иных документов, выдаваемых организациями, входящими в государственную, муниципальную или частную системы здравоохранения, либо документов, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-соци​альной экспертизы

	11
	Копии удостоверений и документов, подтверждающих права на меры социальной поддержки

	12
	Копия правового акта органа местного самоуправления  о постановке на учет гражданина в качестве нуждающегося в жилом помещении

/_______________/________________________________
           (подпись)                                     (фамилия и инициалы заявителя)

Документы принял и сверил с оригиналом:

 «____» ___________ 20___г.   /_______________/__________________________

                                                     (подпись, фамилия, инициалы специалиста МФЦ)

Примечание:*______________________________________________________________________

Заявление зарегистрировано в журнале регистрации заявлений граждан, имеющих трех и более детей, имеющих право на предоставление земельных участков бесплатно в соответствии с Областным законом Ростовской области от 22.07.2003 г. № 19-ЗС «О регулировании земельных отношений в Ростовской области» под № _____ (___________________________________________________________).

                                                                                                              (номер заявления прописью)
Примечание: Заявление заполняется в 2-х экземплярах (один прикладывается в дело, второй выдаётся заявителю).

*Отметка специалиста о соответствии заявителя требованиям к многодетной семье для бесплатного предоставления земельного участка для ИЖС.»
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене «Батайск официальный».

3. Контроль над выполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Батайска по территориальному развитию и строительству Ковтунова Ф.Ф.

       Мэр города Батайска                                                                                        В.В. Путилин
Проект постановления вносит:
Председатель  Комитета по управлению

имуществом города Батайска                                                                                    О.В. Филоненко

Главный  специалист отдела земельных отношений

Комитета по управлению имуществом города Батайска                                        В.Е. Серикова

Визируют:

Заместитель  главы Администрации города Батайска

по территориальному развитию и строительству                                                    Ф.Ф. Ковтунов

Первый  заместитель  главы Администрации

города Батайска                                                                                                           Е.Д. Деркач

Заместитель главы Администрации города Батайска

по бюджету и финансам –

начальник Финансового управления                                                                         А.И. Гринев

Начальник  юридического отдела

Администрации города Батайска                                                                              М. В Старновская

Начальник общего отдела

Администрации города Батайска                                                                              В.С. Мирошникова
Исполнитель                                                                                                                М.П. Печенежская

C:\Мария\КУИ Григорьева\Многодетные\Внесение изменений по многодетным.doc